UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Hermannii Conringii De Pace Civili Inter Imperii Ordines  
Religione Dissidentes Perpetuo Conservanda Libri Duo**

**Conring, Hermann**

**Francofurti ; Lipsiae ; Wittebergae, 1680**

Pro pace Perpetua Protestantibus Danda Consultatio Catholica

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9585**

PRO  
PACE PERPETUA  
PROTESTANTIBUS  
DANDA  
Consultatio Catholica :  
AVCTORE IRENÆO EVBVLO  
Theologo Austriaco.

*Ex legato Elmi Princeps Frideric. Ep. Paderb. et Monaster. Anno 1663.*

Lucæxix, 42.

O si cognosceres tu, & quidem in hac die tua, quæ  
ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt ab oculis  
tuis.

*Collegij Socii IESU Paderb.  
FRIDEBURGI,*  
Apud Germanum Patientem.

1648.

90  
PACER ERETTA  
ALLEGRETTO

L'ADAGIO D'AMORE

CONTEMPO RENDO LA VITA  
ALLOGGIO ANGELICO

LEADER DELLA MUSICA  
OGLI' GIORNI DI PENSAMENTO  
S'AVVICINA IL GIORNO DELLA VERA

90 (10)

LA SAGGIAZ  
L'ADAGIO D'AMORE

240

3

P R A E F A T I O  
JACOBI LAMPADII,  
DUCUM BRUNOVICENSEM ET LUNÆ-  
burgensem ad Comitia Osnabruggensis & Mo-  
nasteriensia Legati.

**A**Ccepi ante pauculos dies ab amico refu-  
tationem Judicii Theologici, quod supe-  
riori anno Monasterii edidit Eusebius  
Tenebrio. Simulatq; perlegere cæpi, mi-  
rificè arrisit Irenæi (eo se nomine indigit at) & eru-  
ditio & moderatio animi, & erga Rempublicam  
amor. Dignissimus igitur visus est labos, qui  
truci & saevo Eusebii Tenebrionis Judicio op-  
poneretur. Si Tenebrio noster, si Vehicularius  
& Ponderator eruditione ac subinde in Scriptu-  
ris deprædicata charitate cum Irenæo coincide-  
rent, nec adeò coegissent doctissimum virum ali-  
osque truculentam illam imperitiam retundere;  
ab optimo quoque pluris estimarentur. Venite  
ad me omnes, qui onerati estis, ego sum corde-  
mitis, ait Salvator noster: & Apostolos fratres  
ob denegati hospitii ignominiam igne savituros  
cohibuit adjecto propitii Spiritus sui elogio. Cum  
igitur Theologus noster, cum Vehicularius &  
Ponderator nil nisi bella vehant, spirentque cæ-  
des,

<sup>4</sup>  
des, excidia, flamas; merito sciscitemur, cuius  
afflatu immixta illa capita suam Theologiam, Ve-  
hiculum & Ponderationem didicerint.

Consultationis autor Irenaeus mihi nondum in-  
notuit. Quisquis sit, multijugae eruditionis virum,  
multisq; egregiis dotibus præditum esse confiteor.  
Subiit quidem mirari, Irenæum, quem Musa Gra-  
tiis comitat & undequaque eximum fecerunt, eam  
religionem, quam divinitus illuminati Prophetæ  
ac Apostoli promulgarunt, quamque Evangelici  
in Germania, abjectis Romani Præfulis addita-  
mentis mutationibus & abusibus, unice profiten-  
tur, hæresin appellasse: nolui tamen committere, ut  
propter immerita nomina magni alias viri solidif-  
sima Consultatio minus extaret: natus videlicet in  
formoso corpore non omnino tollit pulchritudinem.  
Quæ ego propterea adjicere volui, ne quis me auto-  
rem operis suspicetur, quod ego ignoti autoris opus  
Bibliopolæ typis excudendum subministrarim, me-  
ve alieni laboris fructus intercipere voluisse. Si  
Deus vitam & otium suppetierit, & ipse ostende-  
re conabor, quanta sit quibusve illigata limitibus  
supremi Magistratus circa Religionem potestas.  
Dabam Osnabrugis 4. Apr. styl. vet. Anno 1648.

TYPO-

# TYPOGRAPHUS LECTORI

S. P.

Uum primum prodierunt Ju-  
dicium Theologicum & ejus  
Vehiculum , Irenæus noster  
non credidit digna illa esse  
confutatione, sed contemptu:  
eo quod contra torrentem  
communis sententiæ, quam hactenus tot Impe-  
ratores, Reges, Principes, Episcopi, Clerici, Theo-  
logi, Jurisconsulti, & optimi doctissimique Lai-  
ci , sunt secuti, niterentur. Observavit tamen  
postea præter exspectationem , illis chartis tur-  
bari imperitorum , zelo tamen catholicæ fidei  
ardentium, animos, idque magno publicæ tran-  
quilitatis malo, quippe cui illis scriptis nihil ma-  
gis potest adversari. Confutationem itaque  
hanc Judicii Theologici , & haud paulo melio-  
rem Consultationem exaravit. Nomen dissimu-  
lat ; quod exemplo præiverint adversarii : pro-  
diturus tamen illud, ubi aperta fronte alii pugna-  
verint, aut res idipsum exposcere videbitur. Ra-  
tionem cum ratione contendere enim magis ex  
re veritatis est, quam à persona capere præjudi-  
cium.

cium. Quod si sane seposito amore & odio, quæ  
hīc dicta sunt cum aliorum ratiunculis confe-  
rantur, non dubitamus, etiam illos, quos flu-  
ctuare fecerunt illi alii libelli, prono in pacem  
publicam animo fore, & qui hactenus negotium  
pacis summo studio curaverunt, à calumniis  
& convitiis adversariorum satis defensos esse.

PROOE-

DE PACE PERPETVA  
PROOEMIUM.

**D**e pace perpetua Protestantibus danda consulturis, non amplius necessum est multis describere illius Pacis naturam & conditiones, postquam ipsi Protestantes animum suum aperte satis ore & calamo prodiderunt, & desiderata ipsis Pax jam tum a S.C.M. Illustriss. Legatis magnam partem sit promissa. Facile certe hac peti potest, saltem ex projecto Pacis antedictorum Legatorum. Ceterum quæstio ardua est, num talis perpetua Pax Protestantibus, hoc est, hereticis, a S.C.M. & reliquis Catholicis Imperii Rom. Ordinibus salva conscientia possit concedi. Videas enim in partes hic abire Catholicorum maxima auctoritatis Statuum sententias: nec desunt gravissimi Theologi, qui editis scriptis illicitam ejusmodi pacem pronunciare non dubitaverunt. Nos citra cuiusquam hominis præjudicium, servantes integrum omnium autoritatem & dignitatem, consultabimus itidem in publico hac de re. Quod ut faciamus, impellimur communi totius Germaniae, cumpri- mis autem Ecclesie Catholice, salute, qua in hujus pacis cardine, nisi fallimur, unice versatur. A- gemus autem breviter, & non oratorio sed scho- lastico

DE PACE PERPETVA

lastico simplici modo , ne cui videamur fucum orationis illecebris facturi. Simplex scilicet veritas est, neque indiget mangonio. Anobis vero procul abest , ut quem fallamus in tanti momenti negotio , unde salus animæ corporis & fortunæ bonorum dependet. Primum ergo hypotheses quasdam præmittemus: inde sententiam nostram argumentis muniemus: respondebimus denique ad objecta aliorum.

SECTIO

## SECTIO I.

## HYPOTHESES.

## I.

**V**T alia vitia ita & hæresin possimus sine peccato tolerare, modò neque directe neque indirecte illum juvemus & promoteamus.

Ita sentiunt omnes Doctores Theologiæ moralis & Casuistæ. Admittit etiam hoc ut certum, immo urget maxime, ipse met Ernestus de Eusebiis passim in *Judicio Theologico*. Nititur autem assertio regula illa juris: quod non est licitum in lege, licitum facit necessitas. c. quod non. 4. extr. de regul. jur.

## II.

*Quando hæresis non potest tolli citra majus damnum Catholicæ Ecclesiæ, tum non tantum licet sed etiam debemus hæresin tolerare.*

Etiam hæc sententia communis est. Ratio vero in promptu. Omnes enim tenemur pro virili ad majorem Dei gloriam & Catholicæ Ecclesiæ incrementum: ex duobus itaque malis minimum tenemur eligere, c. duo mala dist. 13. Eoque si id exigit necessitas, satius est tolerare hæresin quam in majus damnum Ecclesiam conjicere. Huc pertinet

B

illa

DE PACE PERPETUA  
illa prohibitio de zizaniis non eradicandis, si fieri  
id nequeat sine tritici læsione. *Matth. 13.*

## III.

*Licet pacisci de illo tempore hæreſeos toleranda,  
quo licet illam alias tolerare.*

Itidem hoc omnibus constat: in qualibet enim re licita, in quantum est licita, locum habere patetum, sole est clarus. Vulgo etiam docent Doctores, ejusmodi tolerantia si sit pacta servandam esse fidem.

## IV.

*Tempus toleranda hæreſeos in futurum recte  
definitur illud, intra quod, moraliter loquendo, ob-  
servatis circumstantiis, prudens quisque dixerit,  
hæresin citra majus malum non posse extirpari.*

Hujus pronunciati veritas patet per partes. In omnibus enim humanis actionibus & negotiis illud censetur rectum, quod prudens aliquis ita definit. Itaq; etiamsi futura sint contingentia, tamen in rebus humanis id habetur certò futurum aut non futurum, quod moraliter ita existimatur à prudente quoque. Diserte idem pronunciat ipse Auctor *Judicij Theologici* *sect. 6. reg. 3.*

## V.

*Nemo tenetur bello hæreticos persequi ob hæresin,  
præsertim illos in quos nulla alias ipsi competit ju-  
risdiction.*

Haud

Haud dubie hoc asserunt omnes Doctores, qui simpliciter docent, bellum quidem licite nonnunquam geri, neminem tamen ad id teneri. Notandum præterea, à nemine thesin huic contrariam defendi, sed tantum hoc: quod *liceat* bellum gerere propter hæresin, idque in tribus casibus, I si subditi alicujus Principis deficiant à fide catholica & alios trahant secum in eandem hæresin & sic dissensionem faciant in regno. II si rex vel subditi unus regni deficiant à fide catholica, & conentur subditos vicini regni in eandem defectionem trahere. III si id jubeat Pontifex. Vide R. P. Becanum Theolog. Scholaſt. p. 2. tom. poſt. tr. pr. c. 25. q. 1. Multum discriminis vero est inter id quod *licet* & illud ad quod *tenemur*. Sed & primus casus ut & tertius plane non habent locum in hoc nostro negotio. Primus enim casus est de bello Principis in subditos proprios: Tertius de illis hæreticis in quos Papa jus aliquod dat Principi alteri: nos autem versamur in illo casu quando Catholicus Princeps nihil in hæreticos habet jurisdictionis, sive propriæ scilicet sive concessæ.

Quicquid verò sit de eo quid *liceat*, tantum sermo noster est de eo *ad quid teneamur*. Probari vero hæc assertio nostra facile potest. Si enim teneamur, aut naturali aut divino aut humano jure teneamur. Non primo: quoniam illud jus nihil no-

vit de hæresi. Non divino: quoniam illo jure nulla est poena hæreticis posita, ceu docet cum aliis multis Victoria *Select. V de Indis*, ad quam se refert *Select. de Jure belli q. 3. prop. 1.* Certe nusquam legitur in Sacris literis, bello hæreticos esse persequendos. Non humano denique. Etsi enim Sedes Apostolica interdum hoc mandaverit, tamen illorum mandatorū observantia semper irrefragabilis numquam usu est introducta, eoq; ne quidē similes Bullę Papales vim legis acceperunt sed tantum suasionis. Tantum abest, ut lege receptum sit, quemquam teneri ad hæresin extirpandam ubi locorum nulla sibi competit jurisdictione.

## VI.

*Bona pleraque Episcopatum, Monasteriorum, & similia, per Germaniam, non gaudent absolute immunitate Ecclesiastica, sed potissima eorum sunt fenda Imperii eoque oneribus feudalibus tenentur, alia item oneribus publicis subjecta sunt saltim de facto & quidem à tempore immemoriali.*

Nemo horum quidquam potest negare, nisi qui Germanicarum rerum est imperitissimus. Nec enim omnia quae ab Ecclesia possidentur spiritualia sunt eoque libera. Videatur Panorm. in c. *sancit. n. 9. de censib. Covarr. pract. question. 34. n. 20. vers. contr. opinio Mascardus de gener. stat. interpr. concl. I. n. 16. Menochius conf. 291. num. 10. &c. in specie de*

Ger-

Germaniæ bonis Gail. l. 1. observ. 30. num. 1. 2. 3. 4. 5.  
6. 7. & 8.

## VII.

*Bona quæ non proprie sunt sacra, possidentur tam  
en ab Ecclesia, alienari possunt ob utilitatem Ec-  
clesia, multo magis ob publicam necessitatem.*

Vide authent. hoc jus porrect. auth. si quas. &  
authent. perpetua, Codice de Episcopis & S.S. Eccle-  
siis, & ad h. l. communiter Doctores. Consentit  
vero praxis vulgaris. Non disputabo hic, possitne  
illa alienatio fieri sine consensu Sedis Apostolicæ  
nec ne. Quorum illud nonnulli asserunt, nonnulli  
negant. Videtur enim, quid de hac controversia sit  
fentiendum, patere ex ipsa Extravagante Pauli II  
*ambitiosa*, quando alienationem sine novo con-  
sensu prohibet, addita tamen exceptione: *præter-*  
*quam in casibus à jure permissis*. Diserte verò di-  
cit etiam Navarrus in Manuali c. 27 n. 15: *Hac Ex-*  
*travagans non vetat alienationem in casibus per-*  
*missis à jure: & in nihilo fuit recepta juxta Sylve-*  
*strum v. alienatio q. 13. Cajetan. voce excommuni-*  
*catio c. 75. Et consuetudo valet contra illam: &*  
*credimus nullibi esse receptam. Vnde simul liquet,*  
*etsi in juramento Episcoporum dicatur: possessiones*  
*vero ad mensam meam pertinentes non vendam,*  
*neque donabo, neque inpignorabo, nec de novo in-*  
*feudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum con-*

B 3

sensu

*sensu Capituli Ecclesiae meæ, inconsulto Romano Pontifice, qvum hoc nitatur Bulla illa Pauli II, non obligare ad casus in jure exceptos, adeoq; etiā non ad casum extremæ necessitatis, utpote qui jure sit maximè exceptus. Et sic tenetur etiā à Sylvestro l. c.*

## IX.

*Eadem bona sunt subdita Principi civili; isque hactenus de rebus illis Ecclesia statuere potest, sicut de aliis bonis sibi subjectis.*

Vide c. quo jure distin. 8. Concord. item l. jubemus Cod. de Episcop. & S. S. Eccles. l. 2. C. de navib. non exc. cum similibus. Ubi idem tradunt vulgo interpres. Est certe hoc usu receptum in omnibus rebus publicis, etiam maxime Catholicis. Confirmatur vero illo etiam Ambrosii ad Auxentium: *Agros Ecclesiae si vult Imperator, tollat: potestatem enim habet vindicandorum.*

## IX.

*Bona etiam Deo dicata, si Ecclesia & reipublica necessitas exigat, licet in alios usus convertere, imo hostibus pro pace redimenda tradere.*

Sententia est communis: utpote qvum juxta cap. aurum, propter pauperes, captivos, ædificia templorum & coemiteriorum, vendi possint vasa sacra & quævis mobilia pretiosa Ecclesiarum. Ad dit ipse Auctor Judicii Theolog. sect. 3. ad iv. pari ac majori ratione propter necessitates Imperii, & præci-

PROTESTANTIBUS DANDA.

præcipue Religionis, confringi, conflari, & vendi posse ac deberi, iisdemque ex redditibus quoque Ecclesiarum & Ecclesiasticorum subveniendum esse.

X.

*Qui permittit aliquid agi quod in honestum est, non statim eo ipso intendit honestū reddere quod est in honestum, sed tantum dat peccato impunitatem.*

Passiva hæc est omnium sententia, eoque probatione nulla indiget. Tantum heic observandum, multis imponi circa hanc rem æquivocatione vocabulorum *jus* & *justum*. *Justum* scilicet etiam dicitur quod licet, utut natura sua vere sit inustum; similiter *jus* dicitur facultas agendi, etiam illa quæ tantum nititur impunitate, & pœnam publicam non veretur.

XI.

*Hæretici Protestantes, neque sponte neque damnis affecti mediocribus, aliam pacem quam quam proponuerunt, & Cæsarei Legati ipsis hactenus concesserunt, admittent.*

Quod sponte & non coacti velint mutare postulata, nemo paulo sanior dixerit. Damna autem mediocria, imo maxima, illos contemnere, spe illius suæ pacis, reapse omnes (proh dolor!) docemur. Exhauriuntur enim illorum provinciæ & bona non multo minus atque nostra: vident etiam periculum imminere sibi à nimia potentia peregrinorum;

norum ; attamen quod existiment majus malum fore si spe illius suæ pacis excidant, ferunt omnia non iniquo animo : utpote qui sibi certò persuaserint, quoad Catholici ipsos habuerint indignos sincera pace , numquam sibi esse caustum.

## XII.

*Moraliter loquendo , Catholici Status Imperii non possunt hoc tempore vi adigere Hæreticos , ut in aliam pacem consentiant.*

Dico, moraliter loquendo, expensis rebus Catholicorum & Hæreticorum Statuum, prout nunc sunt. Primo enim Hæretici ipso actu possident magnam & robustissimam partem Germaniæ, imo illa etiam bona quæ sibi per pacem dari volunt. Secundo habent in promptu auxilia Svecorum, qui plurima munitissima loca per omnem Germaniam, imo in ipsis terris Catholicorum Statuum, usq; adeo validis præsidiis tenent, ut ipsi Catholici cogantur militem illorum suis impensis alere. Tertio reapse iidem juvantur à potentissimo Rege Galliæ , qui itidem magnam partem Germaniæ jam occupavit. Etsi enim credendum sit, malle regni illius ministros Catholicos , in quorum manu nunc est respubl. illa, florere potius in Germania Catholicos Status quam Hæreticos ; tamen quod videant, illos Austriacam domum colere quæ Gallis invisa est & suspe-

suspecta, hinc ex re sua existimant potius Hæreticis favere quam Catholicis. Accedit, quod rebus sic stantibus fœdere certo cum Svecis Gallia sit conjuncta, adeoque non possit, salvo fœdere Svecorum, desideriis illis quæ cum Protestantibus aliis habent hi communia, reniti. Certe hactenus adjutus fuisse Protestantes per Gallos, & Gallos bona quædam Ecclesiastica, nonnullis Protestantibus qui in ipsorum sunt clientela, cum primis Landgraviæ Cassellensi, voluisse addicta, constat ex Actis publicis. Imposterum illos aliter sensuros, nihil est caussæ qvūr speremus. Verendum est *quarto*, ne Hæretici desperantes de Pace à nobis impetranda novum fœdus ineant cum Fœderatis Belgico-Germaniæ provinciis, facta ipsis potestate vicinas Catholicorum terras occupandi, cum spe perpetuo illas retinendi. Quod facile factu esse post compositam pacem cum Hispano, nemo prudens negaverit.

Ex adverso Catholici Status nullum aliunde auxilium possunt sperare, præsertim durante hoc ferale bello Hispano-Gallico, & Catholicico Rege iterum nova rebellione Neapolitanorum distento. Proprias autem vires tantas esse, ut magnas victorias liceat certo polliceri, rebus sic stantibus, quis prudens, & eorum quæ hactenus aliquot annis experti sumus, & quotidie experimur, non ignarissi-

C

mus

mus, dixerit: Miraculosam aliquam divinam benignitatem, ubi nulla facta est cœlitus promissio, nemo sapiens certo exspectat. Neque vero ejusmodi futuræ gratiæ comparet ullum indicium; utut merito debeamus æternas grates DEO, quod paulo meliores fecerit hoc anno res Catholicas.

Frustra utiq; allegantur à *Capit. Argentor.* recens fortuna Regis Angliæ, Provinciarum Belgicarum, & Hispanorum, Vinariensis item motus & pax Hungarica. Quis enim nescit, Angliæ regem ini-  
quiore nunc quam ante conditione, & Provincia-  
rum Belgicarum pacem cum Hollandis, potius Hollandis commodam quam Provinciis Catholi-  
cis, Hispanos autem novo, & quidem periculosissi-  
mo motu Neapolitano implicatos esse? Porro Vi-  
nariensium tumultus nullo bono Catholicorum  
est factus, sed potius eorum malo, utpote qvum  
horum melior pars transferit ad Svecos h. e. Hære-  
ticos, reliquis apud Gallos manentibus. Creatus  
quoque est rex Hungariæ Ferdinandus IV, sed con-  
ditionibus quæ Hæreticis Hungariæ vehementer  
favent. Is porro fuit aliquot annos, & quidem ab  
anno usque tricesimo, infelix omnium conatum  
nostrorum eventus, ut DEUM adversari nostris con-  
siliis, longe (proh dolor!) verosimilius liceat colli-  
gere. Causa certe victoriae ad Duitlingam anno 43  
partæ, temere à nonnullis nostrorum, quos inter est

&amp; Er

## PROTESTANTIBVS DANDA.

19

& Ernestus *sect. v. ad vii*, creditur esse intentio illa  
 S. C. Majestatis & Electorum Catholicorum de  
 non concedendis bonis in manus Hæreticorum.  
 Cur enim per infelices casus hi coacti sunt postea  
 mutare illam intentionem? Quare Ferdinandus II  
 optimus, qui umquam fuerunt, Cæsarum & reli-  
 giosissimus, cum foveret quam maxime illud pro-  
 positum, tantas passus est calamitates? Æque sane  
 inepta est ista conjectura, atque altera illa ejusdem  
 Judicii Theologici *sect. v. ad vi* omnes clades quas  
 passi sumus post annum XLI, Amnestiæ esse adscri-  
 bendas & Paci Pragensi. Quasi vero non ab anno  
 trigesimo usque paribus sumus malis affecti; to-  
 tam pene Germaniam cum Bohemia Svecis ac Sa-  
 xonibus occupantibus. Verisimilius nugabatur  
 Alphonsus Vargas, sive is Scioppius sit, *cap. 22. & 54.*  
 omnia sinistra Ferdinando II evenisse, quod ille  
 monastica quædam bona Patribus S.J. concessisset.  
 Sed apage ineptias. Nihil addo, ne videar velle no-  
 stris partibus metum incutere sine causa.

## XIII.

*Moraliter certum est, Protestantium potentiam  
 semper in Germania futuram adeo magnam, ut  
 meliores pacis conditiones illis non possint extor-  
 queri.*

Iterum protestor me loqui de morali certitudi-  
 ne. Recte vero alicubi dicit Victoria: *in moralibus*

C 2

non

*non oportet multum considerare quid possit fieri, sed quid in rerum statu & natura inveniatur & contingat, & potius experientia tot annorum quam argumentationibus standum est. Quod si ergo experientia omnis anteacti ævi, ex quo hæresis Lutherana cœpit, standum est, facile appareat veritas pronunciati. Creverunt enim semper vires hæreticorum, & tametsi valde essent afflictæ & diminutæ ante annos septendecim, tamen ex eo præter & supra omnem expectationem nostræ res magis magisque sunt collapsæ.*

Potest tamen propositio etiam argumento hoc confirmari. Si potentia illa Protestantium debet aliquando concidere, necessum est ut id fiat aut miraculose aut ordinariis mediis. De priore nulla datur moralis certitudo: imo potius contrarium verendum est, utpote qvum haud dubie mundi finis magis appropinquet; illo autem tempore vix fides supererit, juxta prædictionem Salvatoris.

Jam vero ordinaria media fuerint vel extra S. R. Imperium collocata, vel intra. Non extra, quoniā moraliter loquendo fuerint illa exspectanda vel à Rege Galliæ vel à Rege Hispaniæ. Ab illo non est quod exspectemus tantum auxilii, durante domus Austriacæ potentia aliqua formidabili, propter causas supra adductas. Si illa autem interierit, sine dubio in ipsa Germania vires Catholicorum multum patien-

patientur detrimenti : ideoque illo auxilio externo nihil vel parum poterit promoveri. Regis Hispaniae potentia ita hodie est fracta , ut nec ille videatur unquam vires recuperaturus, quibus nostris rebus multum possit opitulari. Si autem emerserit nonnihil ex hisce calamitatibus, ac velit Protestantes opprimere, proculdubio succurret hisce omni ope Gallus, quemadmodum fecit haetenus ; quippe qvum eadem causæ , quæ nunc illum movent, eum sint etiam tunc impulsuræ. Neque vero est quod speremus , aliquando malam illam æmulationem Regum desitaram. Ab exteris itaque non est quod nobis benigni multum polliceamur. Quis crediderit autem? Catholicos Status ipsosmet ita aliquando futuros potentes, ut omnes Hæreticos possint exterminare, etiamsi illi nullo auxilio niterentur ? Et tamen nunquam ipsisdecurrunt vel Sveci vel Batavi vel Galli ipsi, vel alii aliqui. Ut proinde spes illa deHæreticis aliquando exterminandis, moraliter loquendo, revera sit ridicula & vana.

## XIV.

*Licet exigente necessitate cum hæreticis perpetuam pacem inire.*

Manifesta est hæc propositio ex hypothesi III & IV supra allatis. Confirmatur quoque autoritate religiosissimorum Imperatorum, Regum, & Principum. Etenim à temporibus Sigismundi Impera-

toris omnes Bohemiæ Reges pacem perpetuam  
Hussitis concesserunt. Similiter pacem perpetuam  
dedit Ferdinandus I Cæsar Protestantibus, cum in  
transactiōne Passaviensi, tum præcipue in Comitiis  
Augustanis anno 1555. Invitum eo adactum esse o-  
ptimum Cæsarem, quis negaverit? Non est sane  
absimile vero, non sine lacrymis illum subscriptissi-  
se, utut certa aliqua historica fide id non constet.  
Nam Cardinalem Hosium de Ferdinando Cæsare  
id scripsisse ad Paulum IV, ex epistola Possevini ad  
Stephanum Poloniæ Regem non perinde certum  
est. Id certissimum, laudatissimum illum Cæsarem  
sua subscriptione omnia confirmasse. Pœnituisse  
illum facti, nemo est qui memoret; imo notum,  
jam finito Concilio Tridentino, quid cum Geor-  
gio Cassandro & Wicelio sit agitatum. Sequentes  
Cæsares omnes eadem pacta hactenus confirmas-  
se, itidem longe est certissimum & in vulgus notis-  
simum. Tolerantiam imo tutelam hæreseos in Po-  
loniæ Regum sacramentum, quo se se reipublicæ  
obstringunt, receptam esse, itidem est notum. Ob-  
tinet idem in Hungariæ regno. Ipse Rex Catholi-  
cus Hispaniæ pacem perpetuam Hollandis eorum-  
que sociis dedit, libera ipsis facta potestate suæ reli-  
gionis & bonorum Ecclesiasticorum in suos usus  
commutandorum. Gallicorum Regum alium esse  
animum, nullo licet colligere indicio. Constat  
porrò,

porrò, omnes Principes Germaniæ Ecclesiasticos ac Laicos, excepto uno Cardinale Truchfesio, consensisse in leges pacis cum Protestantibus initæ anno 1555: neque ex eo tempore quenquam publice contradixisse; quod indicium est consensus omniū.

Confirmatur II auctoritate Episcoporum plurimorum non tantum Germanicorum, verum etiam aliorum.

Confirmatur III auctoritate Jurisconsultorum & Theologorum Catholicorum itidem plurimorum. Non enim dixeris, Imperatores, Reges, Episcopos & Principes pacem perpetuam iniisse cum Hæreticis aut eandem servasse hactenus, sine consilio Theologorum & Jurisconsultorum suorum, adeoque optimorum. Saltem hos igitur habemus consentientes: adeoque non Germanos tantum, sed & Hispanos & Gallos & Polonos & Bohemos & Hungaros, atque ita florem totius Europæ. In tanto præterea numero Theologorum & Jurisconsultorum, ab initio usque Pacis Augustanæ, paucissimi diserte iniquitatis accusarunt ejusmodi pacem, cum tamen neque animus defuerit veritatem profundi, neque judicium illam dignoscendi. Omnes certe illos vel inscitiae accusare vel impietatis, non nisi impudentia est. R. P. Canisium, religiosissimum sane virum, cum aliis è S. Jesu Pacis Augustanæ confirmationem probasse, & Legato Apostolico

lico ne resisteret obstatisse, cum in ipsius vita à bonis autoribus referatur, mirum qua fronte id in dubium vocet Auctor Judicij Theologici *sect. v. ad ix.* §. 2. *Nuncium.* Auctores Compositionis Pacis Dillingenses *c.5.q.29.n.52.* diserte docuerunt, etiam fœdus perpetuum cum sectariis per aliquas circumstantias cohonestari posse. Illorum unum atque alterum post sententiam mutasse, vel librum illum hoc nomine Romæ gravem censuram subiisse, quod scribit, Ernestus *sect. v. ad x.* credat qui vollet; mihi non fit verisimile. Tannerum in medio reliquisse hanc disputationem, notum est ex *tom. 3. disp. 1. q. 9. dub. 3. a. s. 2.* Saltem itaque & ille vidit ab utraque parte argumenta probabilia, & quidem e-jusmodi ut absq; impietatis criminis affirmativam possis sequi.

Licet postremo etiam S. Apostolicæ Sedis Pontificum adsensu hanc doctrinam ob-signare. Assensus autem ille inde patet. 1. quod nullus Papa ha-ctenus contrarium definierit. 2. quod nemo illo-rum ejusmodi pacta cū hæreticis tamquam impia damnaverit. Non damnasse vero hinc liquet, partim quoniam talis Bulla Papalis produci non potest, partim quoniam Imperatores, Reges, Principes, e-jusmodi pacta ineuntes ac servantes cum hæreticis, tanquam irreligiosos & impios Ecclesiæ filios nunquam propter illa pacta amare desierint, multo minus

minus illis injunxerint rescindere illa pacta tanquam impia. Quæ tamen omnia fieri oportuit, si quidem omnia ejusmodi pacta S. Sedis Apostolicæ judicio essent illicita & damnata. Protestationem semel iterumque esse factam coram Notario & testibus de quibusdam pactis, non diffitebor. Sed quis nescit, non id esse detestationem & damnationem pactorum? Factæ sunt illæ protestationes plerumque aliis de causis. Qua de re infra, in responsione ad objectionem VIII, iterum dicendum est.

## SECTIO II.

**H**isce hypothesibus præmissis haud difficile fortassis fuerit definire, num bona conscientia licet hodie Catholicis Statibus pacem inire cum Protestantibus, qualem illi desiderant. Est autem difficultas hujus negotii collocata partim in iis quæ personam attinent, & Hæreticorum & qui illorum imperio subjiciuntur Catholicorum, partim in bonis Ecclesiasticis. Distincte itaque de singulis agemus, in universum tamen sententiam affirmati- vam defensuri. Esto igitur

## I CONCLVSIO.

*Licet concedere Protestantibus perpetuam pacem, cum quoad personas suas, tum quoad bonorum proprietatum plenam possessionem.*

Patet hoc, quoniam nulla lege obligamur, ad vim

D

Hære-

Hæreticorum vel personis vel bonis inferendam, qvamdiu quidem moraliter certi sumus de majore damno Ecclesiæ & Reipublicæ hinc emersuro. Ceu positum jam est hypothesi I, & IV, & XIV. Atqvi moraliter certi sumus, Protestantes non tantum vi posse à nobis nunquam cogi, sed etiam ne qvidem sine ingenti damno Ecclesiæ & Reipublicæ oppugnari unquam ita posse, quo tentemus, num vi eos possimus opprimere: ut patet ex dictis pro hypothesi XI XII & XIII. Ergo.

## II CONCLVSION.

*Tenantur Catholici Status Protestantibus quo-  
ad personas & bona perpetuam pacem concedere.*

Probatur hoc; qvia id exigit necessitas Ecclesiæ & Reipubl. & præsens & futura. Qvando autem illud exigitur, tum hæresin tolerari hactenus debere, habetur in hypothesi II. Exigit autem præsens necessitas; quia alioquin bellum hoc manebit; utpote qvum Hæretici non desinent bellum gerere nisi perpetua pace impetrata, ut dictum hypothesi XI & XII: nostræ contra res bello amplius ferendo non sunt pares. Infinitæ animæ Catholicorum per miseriam hujus temporis tantum non ad desperationem adiguntur. Omne genus vitiorum cum hoc bello irrepit in animos hominum. Loca sacra prophantanur, imo destruuntur. Clerus omnis in summa paupertate gemit. S. R. Imperium totum

dila-

dilabitur & enervatur, usque adeo, ut vix species veteris reipublicæ supersit, omnibus pene in potestatem redactis peregrinorum & hostium. Cum non licet igitur hæc tanta mala avertere aliter quam concessione pacis perpetuæ, consequens est teneri Status Catholicos ad pacis illius concessio-nem.

## III CONCLVSION.

*Licet permittere Protestantibus, ut Catholicos subditos suos impune in exilium mittant, si citra bellum ab ipsis aliud obtineri nequeat.*

Vbi notandum est primo, exilium esse maximum malum, quod ab Hæreticis dominis suis necessario est exspectandum vi illius pacis, quam hi desiderant: vis enim & injuria omnis alia pacis illius legibus diserte excluditur ac prohibetur. Notandum Secundo, prout nunc sunt res, paucissimos reperiri Catholicos, qui sint subditi Principum Hæreticorum, utpote cum omnem illorum terram soli pene occupaverint hæretici subditi, si qui post Cæsareum Edictum advenerunt, illi jam vicissim discessere. Notandum Tertio, moraliter certum videri, quod impostorum nullus Princeps cui magna multitudo Catholicorum subditorum hodie paret, adhæreticas partes sit abitus. Fuerit enim ille vel Clericus vel Laicus. Non Clericus: quoniam ille legibus pacis cogitur deferere regionem cui

D 2

præ-

præest: adeoque ab illo nihil periculi imminet Catholicis subditis. Non de Laico etiam hoc temere præsumendum est, cum à prima juventute amor Ecclesiæ Catholicæ omnibus sanctissime laudabili more inculcetur, & præcipuæ familiæ Laicorum Principum Catholicorum, Serenissima inquam domus Austriaca & Bavaria, ita ardeant Catholicæ fidei amore, ut de illis seqvius quid nefas sit exspectare. Notandum *Quarto* id quod additum est Conclusioni: *si citra bellum ab ipsis aliud nequeat obtineri.* Spes scilicet adhuc supereft, aliter conventum iri, & paucos illos subditos non iri expulsum à Principibus Protestantibus, utpote qui hactenus illos multis in locis toleraverint, & eorum ministerio, haud secus atque suæ religionis hominum, ad multa fint usi.

Esto tamen id impetrari non posse: liquet nihilo minus, quæstionem non esse de magna Catholicorum multitudine, sed de exiguo numero. Illum autem licere periculo exilii permittere, cum nisi id permittatur multo major numerus æque gravibus immo gravioribus malis exponatur cum Ecclesiæ & Reipubl. certissimo dispendio, manifestum est ex communi axiomate de vitiorum tolerantia licita in casu necessitatis.

#### IV CONCLVSIO.

*Si aliter transigi nequeat, obtinenda pacis ergo debet*

*debet permitti Protestantibus potestas Catholicos  
subditos suos in exilium mittendi.*

Ratio est: quoniam etsi non permittas, caveri tamen non potest per vim, & ex adverso longe pluribus malis multo major numerus Catholicorum necessariò involvitur. Neque enim eæ sunt vires nostræ, ut Episcopatus Saxonicos aut alia loca omnia, ubi adhuc nonnulli superant Catholici, possimus eripere Protestantibus. Exilio autem longe graviora esse mala, qvæ hoc durante bello patiuntur miseri Catholici, nemo rerum peritior negaverit; utpote quibus ne vita quidem in tuto est, & qvorum in animis societate malorum magna seges improbitatis succrescit, ne quid dicam de jactura omnium bonorum adeoque intoleranda paupertate.

Si numerus itaque exiguus maximo, si malum minus majori debet cedere, necessum est magnæ multitudinis Catholicorum potius habendam esse rationem quam paucorum, quorum fortunam servare non possis. Vide hypoth. II.

Accedit, quod Acatholici consentiant, ut omnia manent quemadmodum fuerunt anno vicefimo quarto. Saltim itaque Catholicorum rebus ac personis omnibus qui tunc temporis in terris istis degerunt, exilium nullum vi hujus Pacis fuerit metendum.

DE PACE PERPETUA  
V CONCLVSIO.

*Bona Ecclesiastica mobilia & immobilia, quæ illi desiderant hactenus, licet in perpetuum Protestantibus addicere.*

Nititur hæc conclusio primo hypothesibus VII & IX; in qvibus simpliciter de ejusmodi bonis definitum est, qvod liceat illa in prorsus alienos usus convertere exigente necessitate: secundo hypothesi IV, XI, XII, XIII, XIV; ubi ostensum est, licere perpetuo illis aliquid mali indulgere si cogat necessitas, necessitatem vero omnino nunc esse.

VI CONCLVSIO.

*Bona Ecclesiastica mobilia atque immobilia, quorum per Legatos Cæsareos hactenus Protestantibus spes est facta, debent pacis ergo Protestantibus dari.*

Ratio omnium breviter loquendo est: qvod extrema mala aliter evitari nequeant, minus autem incommodum debeat qvisque Christianus imo vir bonus tolerare, ut maximo liberetur. Vbi notandum: Bona illa de qvibus agitur jam tum in manibus esse Protestantium, imo dudum fuisse, usque adeo, ut eorum nonnulla centum prope annos, quædam longe ultra centum quasi perierint. Id quod facit, ut eo magis teneamur illa pridem perdita concedere pro salute superstitis Ecclesiæ & Reipublicæ.

VII CON-

## VII CONCLVSIO.

*Licet Imperatori & S. Imperii Romani Ordinibus feudalia aut alia quævis bona omnia, quæ Episcopatibus olim & Monasteriis sunt data, concedere in alios usus, quæcunque illorum concedi postulat necessitas.*

Conclusio hæc per se patet, observatis hypothesi-  
bus VI, IIX, & IX. De bonis enim Imperii quidni,  
pro flagitante necessitate aut usi exigente, aliter  
atque aliter liceat statuere toti reipublicæ? Atqui  
penes Cæfarem & Status Imperii est respublica,  
eoque summum dominium bonorum Imperii.  
Feuda autem ut & alia bona, etsi ab Ecclesiasticis  
possideantur, non eo ipso tamen exuere naturam,  
sed teneri feudorum & communibus reipublicæ le-  
gibus, est passiva sententia & apud omnes in con-  
fesso.

## IIX CONCLVSIO.

*Imperator & Status Imperii Romani tenentur  
hodie Protestantibus dare Ecclesiastica quædam,  
feuda Imperii, qvum illis negatis non liceat pacem  
impetrare.*

Non opus est hanc Conclusionem speciatim  
probare, qvum virtute contineatur in Conclusione  
VI, & constet ex supradictis summa Ecclesiæ &  
Reipublicæ necessitas.

IX CON-

DE PACE PERPETUA  
IX CONCLVSIO.

*Clerici omnes tenentur hodie in conscientiâ bona nonnulla sua Ecclesiastica, utut pinguia, pro pace redimenda, & conservandis Ecclesia Catholica & Reipublica reliquias impendere.*

Ratio est; qvoniام quisque etiam vitam suam Ecclesiæ & Reipublicæ necessitatibus debet, multo magis suas fortunas. Jam vero & Fundatorum omnium principalis intentio sine dubio fuit conservatio Ecclesiæ & pauperum sustentatio. Neutrum autem hodie obtineri potest, nisi hosti concederint Clerici bona quædam: qvando autem concedunt, tum demum obtinetur utrumque. Nec vero est quod dicas, Fundatores voluisse per illa bona ibi conservari Ecclesiam, ubi illam hæretici perdunt, ideoq; contra mentem Fundatorum esse illam traditionem in manus hæreticorum. Fateor enim, non sperasse Fundatores talem rerum statum, ac proinde omnino illos proximè intendisse id quod modo dictum est; attamen proculdubio etiam tanquam certum Fundatores posuerunt, illis bonis si non ibi, saltem alibi Ecclesiam conservandam esse. Itaque qvum intentioni Fundatorum omnino sit satisfaciendum à Clericis pro virili, hæc vero illorum fuerit intentio, tenentur utiq; hodie ad illam quam diximus concessionem. Porro tenentur Clerici omnia bona, qvoad fieri potest, in usus sacros im pendere.

pendere. Atqui bona illa, de quibus nunc sermo est, non possunt in alios usus sacros amplius converti, quam in conservationem superstitis alibi Catholice Ecclesiæ. Ergo in illos usus eos concedere tenentur. Antecedens patet. Minor probatur; quia illa bona sunt in manibus hæreticorum, neque spes est illa recuperandi: non possunt itaque eorum proventus in pristinum cedere Ecclesiæ usum. Sola jura, quæ Clero supersunt, aliquem possunt usum præstare, nec tamen alium, quam conservationem superstitis alibi Ecclesiæ.

#### X CONCLUSIO.

*Tenantur Clerici sequi in concessione bonorum illorum judicium & voluntatem S. C. Majestatis & Statuum Imperii.*

Ratio est, quoniam Clerici non sunt pleni domini Ecclesiasticorum bonorum, Imò potius tantum ministri, & usufructuarii, beneficia quoque Ecclesiastica habent speciem fideicommissi, prout recte fatetur & urget Auctor *Vehiculi pag. 9.* Tenantur itaque obsequi voluntati & dispositioni summorum dominorum. Est autem sumnum dominium penes Rempul. & Ecclesiam Germanicam. Qvod probatur *Primo*: quia utique ante fundationem beneficiorum sumnum dominium citra controversiam fuit penes Rempublicam: Fundatores autem neque potuerunt neque voluerunt fundando beneficia e-

E

ripere

ripere Reipublicæ jus suum : ac proinde etiam post fundationem semper Reipublicæ manserunt sua iura, adeoque mansit summum dominium. *Secundo:* Quia dominium usufructuarium etiam illorum bonorum datum est à Fundatoribus in salutem Ecclesiæ Germanicæ ; qvod liqvet ex omnibus tabulis fundationum; adeoque jure subjacet summæ dispositioni Reipubl. & Ecclesiæ Germanicæ, non autem particularium Clericorum, sed hi omnes subjacent Imperio Germanico etiam quoad dispositionem fructuum. Jam verò administratio ac jus reipubl. & Ecclesiæ Germanicæ est penes solum Cæsarem & S. R. I. Status Ecclesiasticos atque Seculares. Ergo horum circa bona ista dispositionem tenentur, velut alii, ita etiam Clerici seqvi : & si non sequuntur, peccant graviter, ut qvi Cæsari nolint tribuere qvod Cæsar is est.

Ubi cumprimitis observandum ; in negotio hoc Pacis agi de bonis quæ magnam partem non possidentur amplius à Clero, adeoque in potissima illa bona nullum actu competere jus usufructuarium Clero, in alia perrarum. Inde verò seqvitur, per translationem hanc ususfructus reapse non eripi qvicqvam Clero, eoqve etiam hinc sine Cleri injuriâ bonorum istorum plenam dispositionem unice esse in potestate Cæsar is & Statuum.

## XI CONCLUSIO.

*Cesar & Status Imperii Romani non tenentur quorundam ex Clero, circa bona illa tradenda, dissensum attendere: tenentur potius illo non attento bona illa, prout postulantur, concedere.*

Prius membrum patet ex dictis in præcedenti Conclusione & Hypothesi IIX. Et constat alias, summæ in Republica omni potestati competere jus agendi de iis, qvæ ad Rempublicam pertinent, non attenta qvorundam subditorum dissensione. Posterius nititur item illa communi sententia, qvod summus Principatus teneatur id agere qvod exigit salus publica. Interesse vero salutis Germaniæ, ut bonorum isthæc fiat concessio, jam aliquoties probatum est.

## XII CONCLUSIO.

*Si nonnulli Statuum nolint in pacem consentire, licet reliquis tamen illam constituere.*

Ratio est: qvoniam primo nemo tenetur, propter aliorum stultitiam, suam Rempublicam & Ecclesiæ perdere, vel in sumnum discrimen vocare. Fieret autem hoc, si propter nonnullorum pertinaciam nolis pacem etiam tu inire. Secundo: in necessitate omnia fiunt communia jure naturæ, teste S. Thoma 2. 2. q. 66. a. 7, adeo ut casu extremæ necessitatis possit & debeat aliquis etiam auferre aliena, ut patri e.gr. subveniat, teste eodem q. 62. a. 5. ad. 4.

E 2

In

VX

Inquam sententiam omnes eunt Theologi & Juris-  
consulti. Est autem hodie summa necessitas, ut sub-  
veniatur Ecclesiæ & Reipublicæ, eoqve etiam invitatis  
aliis licet concedere bona Imperii, salutis & publicæ  
& privatae ergo.

## XIII. CONCLUSIO.

*Papa tenetur approbare istam, de qua agimus, bo-  
norum Ecclesiasticorum traditionem, & si non ap-  
probet, peccat.*

Probo: quia Papa tenetur probare, qvod in se-  
rectum, justum, pium, & Ecclesiæ est necessarium,  
& nisi id faciat peccat; uti constat apud omnes.  
Jam vero traditio illa talis est, ceu liqvet ex saepius  
allatis. Ergo.

## XIV. CONCLUSIO.

*Præsumendum est, quod Papa approbat illam alie-  
nationem, si recte fuerit informatus de statu Ecclesiæ  
Germanicæ.*

Ratio est: qvoniam de nemine pio & prudente  
rerumqve Germanicarum non imperito præsumi  
potest contrarium: multo minus ergo fas est, id  
præsumi de Sanctissimo Domino, nostro & Uni-  
versalis Ecclesiæ fidelissimo Pastore. Neque vero  
est, qvod opponas, Urbanum IIIX piissimæ memo-  
riæ noluisse in id consentire. Factum enim id, si fa-  
ctum est, ex mala informatione, nonnullis (qvibus  
DEUS ignoscat) statum Germaniæ minus ex vero  
suæ Sanctitati referentibus.

XV

## XV CONCLUSIO.

*Papa ab hac traditione (quod non credendum) dissentienti, non tenentur S. C. Majestas & Status Imperii Romani obedire, sed omnino pergere in proposito tenentur.*

Probatur. Quia nemo tenetur inquis Papæ legibus aut etiam contra leges dispensationibus obedere, sed iis adversari tenetur quilibet. Juxta disputata cum ab aliis multis, tum à Victoria Relect. de potest. Papæ & Concilii propos. 16. & sequentib. Qvod nititur communi sententia omnium, & illo dicto: *Deo magis obediendum quam homini.* Obligatur autem, non minus ac Papa, jure divino S. Cæsarea Majestas id agere semper, qvod quam maxime expedit Ecclesiæ & Republicæ; expedire vero, imo necessariam esse Ecclsiæ, illam bonorum traditionem, jam sapissime est ostensum. Neque enim est quod dicas, obediendum esse summo Pontifici & Christi Vicario. Id enim non est absolute & circa omnem exceptionem verum, sed tantum in determinationibus universalibus fidei & morum: in aliis particularibus posse falli Papam, eoqve non semper ipsius sententiae standum esse, passiva est totius Catholicæ Ecclesiæ doctrina. Dissensio vero si qvæ fuerit (qvod non est sperandum) Papæ à voluntate Cæsaris & Statuum Imperii, non utique illa erit de fidei & morum aliqua doctrina, sed de casu

E 3

par-

DE PACE PERPETUA

38

particulari circa qvæstionem non juris sed facti.  
Utpote qvum Papa omnino consentiat in eo, qvod  
liceat, imo deceat, alienare bona Ecclesiastica in ca-  
su necessitatis, exigente cum primis id salute & con-  
servatione religionis atqve Ecclesiæ : tantum vero  
in eo forte futura sit dissensio , qvasi hodie non sit  
illa Germaniæ necessitas. Quid, qvod ex iis qvæ al-  
lata sunt hypothesi VII fortassis liqveat, Papæ con-  
fensu non esse opus ad alienanda bona in casu ne-  
cessitatis ? Certe id si verum (est autem verissimum)  
manifestum est, eo minus dissensionem Papalem , si  
qvæ (qvod Deus avertat) futura sit , curandam esse.  
Qvicquid vero hujus fuerit ; si contra sententiam  
Papæ aliquid hac in re egerint Cæsar & S. R. I. Sta-  
tus , habent pro se exemplum majorum suorum ,  
religiosissimorum Principum , qui in similem tra-  
ditionem bonorum Augustæ in Comitiis anno 1555  
consenserunt, eamqve hactenus ut licitam & piam  
defenderunt , et si de illo facto protestatus forte sit  
Paulus IV & Pius V , si vera sunt qvæ nonnulli nar-  
rant: habent pro se exemplum Caroli V , qui non  
attenta severa bullæ Pauli III, in similes pene leges  
cum Protestantibus transegit in Comitiis Spirensi-  
bus anno 1544.

XVI CONCLUSIO.

*Pacem, quam exigit Protestantes, dare & licet  
& oportet.*

| Liqvet

Liqvethoc ex iis, qvæ per partes hactenus dispu-  
tavimus : in iis enim vertitur omnis cardo totius  
Pacis. Itaq; non est necessum, ut novis rationibus  
hanc conclusionem muniamus. Sufficit pro Pacis  
illius justitia hic adferre , approbationem similis Pa-  
cis factam à religiosissimis Imperatoribus, Regibus,  
Principibus , Theologis item & Jurisconsultis do-  
ctissimis plurimis. Certum enim est, similem pa-  
cem cum Hussitis Bohemis olim iniisse Bohemiæ  
Reges & proceres Catholicos. Constat item, Re-  
gem Catholicum Hispaniæ talem omnino pacem  
nunc concedere , imo plura largiri hæreticis Bata-  
vis. Qvis enim nescit ? pace isthac, I in perpetua  
possessione Batavorum manere plurima bona Epi-  
scopalia & cœnobiorum , tempa item publica à  
Catholicis qvondam exstructa: II ipsos hæreticos  
suo arbitrio relinqui: III Catholicos plurimos illo-  
rum imperio subjici , iisque dure satis & misere vi-  
vendum esse imposterum , omni eluctandi qvon-  
dam spe præcisa? Omnibus porro notum est , in si-  
miles leges pacem cum Protestantibus initam à  
Ferdinando I Cæsare & Statibus Ecclesiasticis pa-  
riter ac Laicis Catholicis anno 1555, ut & ab eorum  
successoribus sancte hactenus probatam esse : in  
qvibus nemo vel pietatem vel prudentiam merito  
desideraverit. Nemo porro dixerit, tantos Reges &  
Princeps in hujus momenti negotio non usos con-  
filio

filio doctissimorum Theologorum & Jurisconsultorum. Saltem itaque illorum omnium auctoritas pro nobis est. Accedit, qvod ab initio Pacis initæ cum Protestantibus, vix unus atqve alter Jurisconsultus & Theologus illam impiam aut illicitam pronunciaverit. Reliqui sanè vel aperte, vel certè tacite, probarunt; nam & qvi tacet consentire videtur. Sed de illo consensu jam <sup>tum</sup> supra ad hypothesin XIV. dictum est.

## XVII CONCLUSIO.

*Pacem perpetuam Protestantibus dare primo tempore oportet.*

Postulat hoc extrema miseria miserorum Catholicorum: postulat salus Ecclesiæ & Reipublicæ, qvarum utraqve tractu belli longiore magis magis qve in discrimen conjicitur: postulat denique id innocens sanguis qvi durante bello funditur, & animarum æterna beatitudo, qvæ itidem in discrimen conjicitur, qvia impietas una cum bello vires accipit.

ANTEQUAM desinam, unum illud perpendendum relinqvo; annon Principes Germaniæ singuli propemodum singulas habeant respublicas, & totum S. R. Imp. non sit vere una respublica, utut multa adhuc habeat communia omnibus. Relinqvo, inqvam, hoc perpendendum aliis: neq; enim Theologici est fori. Qvod si verò ita fese res habeat,

mani-

manifestum fuerit ex iis qvæ habentur hypothesi  
V, omnino non obligari Catholicos Status ad vim  
Protestantibus inferendam , etiam illo nomine ;  
qvod nimirum illi sint cives diversæ reipublicæ à  
Catholicis. Sed in hanc messem nolo falcem me-  
am mittere : tum vero existimo ego quidem, non  
competere illam libertatem singulis Principibus  
qvam illis multi adscribunt, multo minus illam ex  
re ipsorum esse,

## SECTIO III.

**P**oste aquam sententiam nostram multis expo-  
suimus & demonstravimus , nihil superest ,  
qvam ut objectionibus aliorum respondean-  
mus. Comprehendit autem illas omnes Auctor  
*Judicij Theologici Sect. 4.* Nam qvas voluit videri  
addidisse Auctor *Vehiculi* illæ nihil novi habent,  
sed tantum aliquid explicatius diductum. Itaque  
in confutando observabimus ordinem ab Aucto-  
re *Judicij* observatum. Cujus verba ut repetamus ,  
aut sensum multis narremus , supervacuum arbi-  
tramur , qvum libellus in omnium sit manibus . Pe-  
to autem æquum lectorem , ut libellum illum cum  
meo conferat. Ita enim & ego liberabor labore  
transcribendi , & lector rectius judicabit.

F

RE

DE PACE PERPETVA  
RESPONSUM AD RATIONEM  
I.

*Pacem ejusmodi non cooperari hæresi vel directe  
vel indirecte.*

AD §. I.

**E**sto cooperatio indirecta, qva malum, qvod potes & debes impedire, non impedis. Nego pace perpetua inita cooperaturos Catholicos hæresi: qvia moraliter impossibile est, ut hæresin Catholic Status impedian vel nunc vel aliquando post; qvod tamen ponitur tanquam possibile *n. i.* & *ii.* Impossibilitatem demonstravimus hypothesi *xii* & *xiii.* Qui secus sentiunt, sibi somnia finiunt. Batavos debellari posse, fuit antehac & Hispanis persvasum: nunc mutarunt hi sententiam summo suæ reipubl. bono, nisi qvod remedium justo fortasse tardius sit. Non magis itaque cooperabuntur indirecte hæresi Catholic Status pacem perpetuam dando, quam id jam facturus est Rex Hispaniae.

AD §. II.

Sit directe cooperari: agere qvæ svapte natura ad peccatum ordinantur, vel esse partem aut socium peccati sive actionis criminosa. Subsumo autem: Atqui per pacem nemo Catholicus tenetur agere qvod svapte natura ad hæresin ordinatur, multo minus socium sese hærefoes præbere: Ergo. Probo Minorem: Qvia nemo Catholicus vi illius pa-

cis

## PROTESTANTIBUS DANDA.

43

cis obligatur vel laudare hæreticam doctrinam, vel eam docere, vel ad eam qvemq; ullo modo invitare; sed liberum ipsi permittitur damnare hæreticam doctrinam, hæreticos excommunicare, & gehenna dignos judicare, eorum scripta confutare, & qvidem libris missis per omnes hæreticorum terras. Intelligitur hinc vanitas, qvæ pro directa co-operatione adducuntur, ratiuncularum.